
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.901/2017 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em Logística, 
Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, no Centro 
Técnico EISA. 
                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 

5.216/2017 (Processo CEE-ES nº. 386/2016/SEP nº. 76111903), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 15-08-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES n.º 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Logística, Eixo Tecnológico Gestão e 

Negócios, com 120 (cento e vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de 

até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo 02 (duas) no turno diurno e 01 (uma) no turno 

noturno, por um período de 03 (três) anos, a partir da data de publicação desta Resolução, no 

Centro Técnico EISA, situado na Rua L, nº. 11, Bairro Rosário de Fátima, município da Serra, 

ES, mantido pela EISA – Educação Integrada do Saber Ltda.-EPP, CNPJ n.º 24.682.664/0001-

46. 

 

Parágrafo Único A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 23 de agosto de 2017. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
Homologo 

Em 23 de agosto de 2017. 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 
Diário Oficial em 

28/08/2017 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.901/2017 
 

MÓDULO I 
DISCIPLINAS C.H. Semanal CARGA HORÁRIA Módulo/Semestre 
Informática 04 60 
Fundamentos e Ferramentas da Administração 02 30 
Introdução à Logística 02 30 
Matemática Aplicada à Logística 04 60 
Português Instrumental 04 60 
Noções de Direito aplicados à Logística 04 60 
TOTAL 20 300 

MÓDULO II 
DISCIPLINAS C.H. Semanal CARGA HORÁRIA Módulo/Semestre 
Administração de Materiais 04 60 
Planejamento e Controle de Produção 04 60 
Noções de Estatística 04 60 
Noções de contabilidade e custos Logísticos 04 60 
Sistema de Informação Aplicados à Logística 04 60 
TOTAL 20 300 

MÓDULO III 
DISCIPLINAS C.H. Semanal CARGA HORÁRIA Módulo/Semestre 
Cadeia de Suprimentos 02 30 
Gestão de Transportes e Distribuição 04 60 
Logística Reversa 02 30 
Projeto Aplicado 02 30 
Gestão Mercadológica e Canais de Marketing 02 30 
Fundamentos de Economia e Mercado 02 30 
TOTAL 14 210 
TOTAL GERAL 54 810 

 


